### MASS

The Introit is composed of the words of the holy Martyr, who, in the language of the Royal Psalmist, tells us of the plot formed against him by the wicked, and of his own humble confidence in God, whereby he triumphed over their persecutions. From the murder of the innocent Abel to the future Martyrs who are to shed their blood in the days of Anti-christ, the Church is always under persecution; in some country, she is ever shedding her blood; but her strength lies in her fidelity to Jesus her Spouse, and in the simplicity which the Babe of Bethlehem is come to teach her by his own example.

## INTROIT

Sederunt principes, et adversum me loquebantur; et iniqui persecuti sunt me; adjuva me, Domine Deus meus, quia servus tuus exercebatur in tuis justificationibus.

Princes sat, and spoke against me; and sinners persecuted me; help me, O Lord my God, for thy servant hath practised thy commandments.

Ps. Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. V. Gloria Patri. Sederunt.

Ps. Blessed are the undefiled in the way, who walk in the law of the Lord. V. Glory, etc. Princes sat, etc.

In the Collect the Church asks, both for herself and her children, that divine vigour which makes the holy Martyrs forgive their persecutors, and perfects not only their testimony to the truth, but also their imitation of Jesus Christ. It speaks the praise of St Stephen, who was the first to follow our Saviour's example.

## COLLECT

Da nobis, quæsumus, Domine, imitari quod colimus: ut discamus et inimicos diligere; quia ejus natalitia celebramus, qui novit etiam pro persecutoribus exorare Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum. Qui tecum.

Grant, O Lord, we beseech thee, that we may imitate him whose memory we celebrate, so as to learn to love even our enemies; because we now solemnize his martyrdom, who knew how to pray even for his persecutors to our Lord Jesus Christ, thy Son. Who liveth, etc.

*Commemoration of Christmas Day*

## OREMUS

Concede, quæsumus, omnipotens Deus: ut nos Unigeniti tui nova per carnem nativitas liberet; quos sub peccati jugo vetusta servitus tenet. Per eundem.

## LET US PRAY

Grant, we beseech thee, Almighty God, that we who groan under the old captivity of sin, may be freed therefrom by the new birth of thine Only-Begotten Son. Through the same, etc.

## EPISTLE

Lectio Actuum Apostolorum.

*Cap. VI et VII.*

In diebus illis, Stephanus, plenus gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia et Asia, disputantes cum Stephano, et non poterant resistere sapientiæ et Spiritui qui loquebatur. Audientes autem hæc, dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum. Cum autem esset Stephanus plenus Spiritu Sancto, intendens in cælum, vidit gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei. Et ait: Ecce video cælos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. Exclamantes autem voce magna continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum. Et ejicientes eum extra civitatem, lapidabant. Et testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus. Et lapidabant Stephanum invocantem et dicentem: Domine Jesu, suscipe spiritum meum. Positis autem genibus, clamavit voce magna dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino.